
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 935 del 29/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 935 del 29/12/2023 
 

Determina N. 198 del 29/12/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI PC E MONITOR 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO 

 

Visto che, giusto Decreto Sindacale n. 28/2020 (conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa dell’AREA “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”), lo scrivente è 

legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e 

regolamenti vigenti.  

 

Atteso che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto.  

 

Premesso che occorre dotare gli uffici comunali di nuove attrezzature informatiche onde 

velocizzare le operazioni da svolgere, e da assegnare al nuovo personale assunto. 

 

Rilevata dunque l’esigenza di procedere all’affidamento delle della fornitura di n. 01 PC desktop, 

n. 5 Monitor 27” e n. 1 Monitor 32”. 

 

Considerato che l’art. 17, co. 2, D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte:  

 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di pc e monitor; 

 importo del contratto: € 1.931,00 oltre IVA 22%;  

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co. 1, II periodo, D.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, D.lgs. 36/2023;  

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

 

Appurato che: 

-  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 935 del 29/12/2023 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, co.1, lett. d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”. 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 

condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 

Contratti. 

 

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, co. 512, L. 208/2015, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni 

pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione di Consip SpA, così come riportato nella tabella obbligo-facoltà Consip 

pubblicata sul sito web www.acquistinretepa.it . 

 

Verificato che sul portale www.acquistinretepa.it, è presente l'offerta della ditta E- SERVICE S.r.l., 

avente ad oggetto la vendita di n. 1 PC desktop HP, S.O. Windows 11 Professional, n. 1 Monitor 

Philips 32”, n. 5 Monitors Philips 27”, al costo complessivo di € 1.931,00 + IVA 22%. 

 

Ritenuto che la società in questione presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 

settore e di affidabilità. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adesione dell’offerta della ditta sopra richiamata dando 

atto che tale spesa trova l'opportuna disponibilità nel Bilancio di Previsione 2023. 

 

Acquisito  il CIG n. Z873DFDB0B. 

 

Acquisita la regolarità contributiva dell’operatore, mediante acquisizione del DURC regolare 

(certificato   INAIL_40136663con decorrenza 07.09.2023 e scadenza 05.01.2024. 

 

Vista la scheda di ordine diretto di acquisto n. 7574235 del 29/12/2023, scaricata dal portale 

MEPA. 

 

Visti: 

 il D.lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 28/2020 di conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa 

dell’Area “INNOVAZIONE E SVILUPPO ECONOMICO”. 

 

DETERMINA 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 935 del 29/12/2023 

1) di richiamare le premesse, costituenti parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2) di aderire, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), D.lgs. 50/2016, per il tramite del portale MEPA, 

all'offerta della E-Service S.R.L. con sede in Manduria (TA) alla Via A. Bruno n. 110, P.IVA 

02711130738, per una spesa complessiva di € 2.355,82, IVA inclusa; 

 

3) di approvare l'allegata scheda di ordine diretto di acquisto n. 7574235 del 29/12/2023, 

scaricata dal portale MEPA; 

 

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, D.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, la complessiva somma di € 2.355,82 IVA compresa, con imputazione agli 

esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 2606/0 Descrizione Acquisizione di mobili, arredi, computers ecc 

Missione 01 Programma 03 PdC finanz. 2.02.01.04.000 

CIG Z873DFDB0B   Spesa ricorr. NO 

Creditore 
E-Service S.R.L. con sede in Manduria (TA) alla Via A. Bruno n. 110, P.Iva 

02711130738 

Causale Acquisto n. 1 pc e n. 6 monitor. 

Modal. Finanz. Fondi comunali 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.355,82 Frazionab. in 12 NO 

 

5) di assolvere agli obblighi di trasparenza come per legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1203 del 29/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRACELLA GIUSEPPE in data 

29/12/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1203 del 29/12/2023 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2606 1320 1 01 11 2 02 2.02.01.07.999 Hardware n.a.c. 2.355,82 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

29/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1502 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 935 del 29/12/2023 

Il 31/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 935 del 29/12/2023 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI PC E MONITOR 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 31/12/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


